
 
Об организации отдыха детей                                                              
и молодежи в Верхнеуслонском  
муниципальном районе в 2024 году 
 
 

В целях реализации государственной политики в области защиты детства, 
создания необходимых условий для организации отдыха и оздоровления детей и 
молодежи во исполнение постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 29.04.2020 № 346 «Об организации отдыха и оздоровления детей и молодежи», 
от 05.03.2019 № 158 «Об утверждении государственной программы «Развитие 
молодежной политики в Республике Татарстан на 2019-2025 годы» (с изменениями, 
внесенными от 11.10.2021 № 968 «О внесении изменений в подпрограмму 
«Организация отдыха детей и молодежи на 2019-2025 годы» государственной 
программы «Развитие молодежной политики в Республике Татарстан на 2019-2025 
годы»), Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
- программу отдыха детей и молодежи Верхнеуслонского муниципального 

района (Приложение № 1); 
- состав межведомственной комиссии по организации отдыха детей и 

молодежи Верхнеуслонского муниципального района (Приложение № 2); 
- положение о межведомственной комиссии по организации отдыха детей и 

молодежи Верхнеуслонского муниципального района (Приложение № 3). 
2. Принять меры по сохранению системы организации отдыха детей и 

молодежи. 
3. Обеспечить: 
- организацию отдыха и оздоровления юношей допризывного возраста по 

рекомендациям призывных комиссий и с учетом медицинских показаний, в том числе 
в пришкольных лагерях дневного пребывания;  

- обязательное выделение мест в оздоровительных лагерях всех типов для 
несовершеннолетних, состоящих на учете в подразделениях и комиссиях по делам 
несовершеннолетних по направлению органов внутренних дел Республики 
Татарстан и комиссий по делам несовершеннолетних; 

- условия для организованного отдыха наибольшему количеству детей из 
семей, находящихся в социально опасном положении (в обстановке, 
представляющей опасность для жизни или здоровья либо не отвечающей 
требованиям к воспитанию и содержанию детей), с целью профилактики 
безнадзорности, детского алкоголизма и наркомании; 

- обеспечить организацию отдыха детей из семей, получающие ежемесячные 
пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка граждане, имеющие детей в 
возрасте до 17 лет в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 №81-ФЗ 
«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». 

Документ создан в электронной форме. № 1585 от 06.12.2023. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 1 из 16. Страница создана: 05.12.2023 10:59



- обеспечить организацию отдыха детей из семей (членам семей) граждан, 
участвующих в специальной военной операции, из числа граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной гвардии Российской 
Федерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах "Алга" и "Тимер", 
сформированных в Республике Татарстан, граждан, добровольно выполняющих 
военные задачи в ходе специальной военной операции, сотрудников Министерства 
внутренних дел по Республике Татарстан, Управления Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан, командированных в 
зону проведения специальной военной операции, а также семьям (членам семей) 
вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в 
специальной военной операции 

 Определить ответственного исполнителя для выполнения работ по 
формированию групп детей данной категории из числа специалистов комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав Исполнительного комитета 
Верхнеуслонского муниципального района; 

- организовать осуществление добровольного страхования детей и молодежи 
от несчастных случаев на период их пребывания в организациях отдыха детей и 
молодежи и в пути следования; 

- разработку и проведение комплекса санитарно-эпидемиологических 
мероприятий, направленных на обеспечение безопасности и здоровья детей, 
правопорядка, санитарно-экологической и противопожарной безопасности, 
безопасности на воде в оздоровительных учреждениях и в местах организованного 
отдыха; 

- организацию перед открытием каждой смены комплексного обследования 
организаций отдыха детей в целях проверки соответствия их требованиям пожарной 
безопасности, санитарным правилам, правилам охраны жизни людей на воде, 
условий и состояния охраны труда сотрудников, безопасности отдыхающих, обратив 
особое внимание на санитарное состояние пищеблоков и источников 
водоснабжения, состояние электрооборудования, телефонной связи; 

- открытие оздоровительных лагерей всех типов при наличии санитарно-
эпидемиологических заключений перед началом каждой смены о соответствии их 
санитарным правилам и нормам; 

- контроль за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-
эпидемиологических (профилактических) мероприятий посредством заключения 
договоров с лабораториями, аккредитованными в установленном порядке, на 
проведение лабораторно-инструментальных исследований. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Отдел образования 
Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан» совместно с 
отделом по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Верхнеуслонского 
муниципального района Республики Татарстан: 

- организовать работу пришкольных оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием в течении года в каникулярный период продолжительностью смены 21 
и 7 дней и лагерей труда и отдыха продолжительностью смены 18 дней, палаточного 
лагеря продолжительностью смены 7 дней за счет средств бюджета Республики 
Татарстан и средств родителей, исходя из норм стоимости питания ребенка в 
пришкольном лагере и нормативных затрат на организацию отдыха детей в 
палаточном лагере; 

- создать условия для обеспечения благополучной санитарно-
эпидемиологической обстановки, правопорядка, противопожарной безопасности в 
детских учреждениях, особое внимание уделить охране здоровья и жизни детей, 
особенно, во время походов, экскурсий, массовых игр, спортивных занятий, купания; 

- обеспечить организацию перевозки детей в соответствии с Правилами 
организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. 

Документ создан в электронной форме. № 1585 от 06.12.2023. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 2 из 16. Страница создана: 05.12.2023 10:59



№1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей 
автобусами»; 

5. Отделу по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Верхнеуслонского муниципального района: 

Организовать специализированные смены в лагере палаточного типа «Дети 
галактики» продолжительностью смены -7 дней и смены в стационарном лагере для 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации продолжительностью смены 21 и 
7 дней, за счет средств бюджета Республики Татарстан. 

- совместно с МКУ «Отдел образования Верхнеуслонского муниципального 
района Республики Татарстан» обеспечить заключение в порядке, определяемом 
законодательством, государственных контрактов на приобретение путевок для 
детей, направляемых в республиканские профильные смены и лагеря Министерства 
образования и науки Республики Татарстан, Министерства по делам молодежи, 
спорту и туризму Республики Татарстан; 

- совместно с органами местного самоуправления организовать работу 
подросткового клуба по организации мероприятий для отдыха и оздоровления детей 
и подростков, спортивных площадок в населенных пунктах района на придомовых 
территориях и территориях образовательных учреждений в течении года в 
каникулярный по особому графику с привлечением заинтересованных служб, 
организаций и учреждений района. 

6. Муниципальному казенному учреждению «Отдел культуры 
Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан» организовать:  

- работу детских площадок на базе сельских домов культуры; 
- проведение культурно-массовых мероприятий и работу выездных библиотек 

в пришкольных оздоровительных лагерях. 
7. Рекомендовать Государственному автономному учреждению 

здравоохранения «Верхнеуслонская центральная районная больница» 
Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан: 

- организовать медицинское обслуживание детей в пришкольных лагерях с 
дневным пребыванием медицинскими работниками лечебно-профилактических 
учреждений по месту дислокации лагерей; 

- обеспечить без взимания платы организацию медицинских осмотров 
несовершеннолетних при оформлении их временного трудоустройства в свободное 
от учебы и каникулярное время и сезонных осмотров персонала, направляемого для 
работы в детские оздоровительные учреждения; 

- обеспечить сезонные осмотры персонала, направляемого на работу в 
организации отдыха, без взимания платы за счет средств, выделяемых на 
организацию отдыха и оздоровления детей и молодежи Республики Татарстан в 
2024 году, согласно требованиям приказа Министра здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 12.04.2011 № 302-н «Об утверждении перечней 
вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении 
которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские 
осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и 
периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на 
тяжелых работах с вредными и (или) опасными условиями труда».  

- обеспечить бесплатные флюорографические обследования в рамках 
проведения сезонных осмотров персонала, направляемого на работу в организации 
отдыха. 

8. Отделу социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной 
защиты Республики Татарстан в Верхнеуслонском муниципальном районе: 

- обеспечить предоставление в Исполнительный комитет Верхнеуслонского 
муниципального района реестр семей находящихся в социально опасном положении 
(в обстановке, представляющей опасность для жизни или здоровья либо не 
отвечающей требованиям к воспитанию и содержанию детей), состоящих на 
межведомственном учете. 

Документ создан в электронной форме. № 1585 от 06.12.2023. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 3 из 16. Страница создана: 05.12.2023 10:59



9. Государственному казенному учреждению «Центр занятости населения» 
Верхнеуслонского муниципального района: 

- совместно с муниципальным казенным учреждением «Отдел образования 
Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан» и отделом по 
делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Верхнеуслонского 
муниципального района Республики Татарстан организовать работу по 
информированию населения о возможности трудоустройства несовершеннолетних в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы и каникулярное время; 

- организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 
14 до 18 лет в соответствии с утвержденными объемами в пределах выделенных 
лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования расходов. 

10. Рекомендовать Межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел 
Республики Татарстан «Верхнеуслонский» обеспечить: 

- сопровождение и охрану общественного порядка в пути следования и местах 
пребывания групп детей, выезжающих в оздоровительные лагеря за пределы 
Республики Татарстан (на территории Российской Федерации). 

11. Отделу территориального развития Исполнительного комитета 
Верхнеуслонского муниципального района: 

- провести процедуру размещения муниципального заказа на приобретение 
путевок в детские оздоровительные лагеря. 

12. Рекомендовать Территориальному отделению Департамента казначейства 
Министерства финансов Республики Татарстан по Верхнеуслонскому 
муниципальному району обеспечить финансирование расходов на организацию 
отдыха детей и молодежи за счет субсидий, предоставляемой из бюджета 
Республики Татарстан местному бюджету, за счет средств родителей, на 
финансирование мероприятий по организации оздоровительной кампании в 
пределах финансовых норм затрат на содержание детей и молодежи в 
оздоровительных лагерях в 2024 году, утвержденного постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 05.03.2019 № 158 «Об утверждении 
государственной программы «Развитие молодежной политики в Республике 
Татарстан на 2019-2025 годы» (с изменениями, внесенными от 11.10.2021 № 968 «О 
внесении изменений в подпрограмму «Организация отдыха детей и молодежи на 
2019-2025 годы» государственной программы «Развитие молодежной политики в 
Республике Татарстан на 2019-2025 годы»). 

- обеспечить рассмотрение заявок на оплату по государственным контрактам 
и договорам по организации отдыха детей и молодежи, в трехдневный срок; 

- обеспечить контроль за целевым использованием средств, выделяемых на 
реализацию указанной программы. 

13. Рекомендовать Филиалу ОАО «Татмедиа» «Редакция газеты «Волжская 
новь» обеспечить освещение на страницах газеты положительного опыта работы 
детских оздоровительных учреждений по воспитанию, развитию и укреплению 
здоровья подрастающего поколения и наиболее актуальных проблем в организации 
и проведении оздоровительной кампании 2024 года.  

14. Признать утратившим силу Постановление Руководителя Исполнительного 
комитета Верхнеуслонского муниципального района № 1505 от 24.11.2022 года «Об 
организации отдыха детей и молодежи в Верхнеуслонском муниципальном районе в 
2023 году». 

15. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Верхнеуслонского 
муниципального района по социально-культурным вопросам. 

 
 

Руководитель 
Исполнительного комитета                                                     Р.А. Файрушин  

Документ создан в электронной форме. № 1585 от 06.12.2023. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 4 из 16. Страница создана: 05.12.2023 10:59



 Утверждена Постановлением 
Исполнительного комитета 

Верхнеуслонского муниципального 
района Республики Татарстан 

 от _____________ № _________ 
 

 
 
 
 
 
 

ПРОГРАММА 
ОТДЫХА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ  

В ВЕРХНЕУСЛОНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2024 ГОДА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 1585 от 06.12.2023. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 5 из 16. Страница создана: 05.12.2023 10:59



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование программы  Программа отдыха детей и молодежи Верхнеуслонского 
муниципального района на 2024 год (далее – Программа) 

Муниципальный заказчик Исполнительный комитет Верхнеуслонского 
муниципального района 

Основной разработчик 
Программы 

МКУ «Отдел образования Верхнеуслонского 
муниципального района» 

Основные исполнители 
Программы 

МКУ «Отдел образования Верхнеуслонского 
муниципального  района»; 
Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Верхнеуслонского муниципального района; 
Территориальное отделение Департамента казначейства 
Министерства финансов Республики Татарстан по 
Верхнеуслонскому муниципальному району; 
Финансово-бюджетная Палата Верхнеуслонского 
муниципального района; 
Государственное автономное учреждение 
здравоохранения «Верхнеуслонская центральная 
районная больница» Верхнеуслонского муниципального 
района; 
Государственное казенное учреждение «Центр занятости 
населения Верхнеуслонского муниципального района»; 
Территориальный отдел Территориального управления 
Роспотребнадзора по Республике Татарстан в 
Зеленодольском районе и г. Зеленодольск; 
Межмуниципальный отдел МВД РФ «Верхнеуслонский»; 
Отделение надзорной деятельности по 
Верхнеуслонскому муниципальному району УНД ГУ МЧС 
России по РТ; 
Отдел социальной защиты министерства труда, 
занятости и социальной защиты РТ по Верхнеуслонскому 
муниципальному району. 

Цели и задачи Программы  Реализация государственной и муниципальной 
политики в области защиты детства, создания 
необходимых условий для организации отдыха и 
оздоровления детей и молодежи, обеспечения их 
занятости в каникулярное время, повышения уровня 
оздоровительного эффекта; 

формирование эффективной комплексной 
социальной защиты и интеграции с обществом детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации; 

улучшение жизнедеятельности и решение проблем   
неблагополучия детей; 

развитие различных форм отдыха, оздоровления и 
занятости детей и молодежи, детского и молодежного 
туризма и спорта; 

сохранение и укрепление инфраструктуры отдыха и 
оздоровления детей и молодежи; 

профилактика детской заболеваемости и 
инвалидности; 

профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних. 

Документ создан в электронной форме. № 1585 от 06.12.2023. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 6 из 16. Страница создана: 05.12.2023 10:59



Сроки и этапы реализации 
Программы  

Январь - декабрь 2024 года 

Перечень программных 
мероприятий 

1.Организация профильных смен в палаточных лагерях 
для творчески одаренных или социально активных детей 
и волонтеров, членов актива детских и молодежных 
общественных объединений, воспитанников учреждений 
дополнительного образования детей. 
2. Организация смен в лагерях дневного пребывания 
учащихся общеобразовательных учреждений. 
3. Организация смен в лагерях труда и отдыха. 
4. Организации отдыха детей работников 
государственных и муниципальных учреждений и 
работников хозяйствующих субъектов (за исключением 
муниципальных и государственных учреждений)  
5. Организация специализированной смены в лагере 
палаточного типа для детей, состоящих на 
профилактическом учете. 
6. Организация смены в стационарном лагере для детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации. 
7. Организация смены в лагере палаточного типа. 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы  

Общий объем финансирования Программы на 2024 год  
составляет 3504,70 тыс. рублей, в том числе: 
субсидии на организацию отдыха и оздоровления из 
бюджета Республики Татарстан – 3469,70 тыс. рублей; 
размер софинансирования за счет средств органов 
местного самоуправления – 35,0 тыс. рублей;  

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы (индикаторы 
оценки результатов) и 
показатели ее бюджетной 
эффективности  

Обеспечение охвата детей в возрасте от 7 до 18 лет 
различными формами отдыха и оздоровления в 
каникулярное время на уровне не менее 65 %. 
Достижение уровня выраженного оздоровительного 
эффекта не менее 90 % по итогам всех проведенных 
мероприятий. 
Качество и эффективность реализованных мероприятий 
(программ подготовки организаторов отдыха детей, 
семинаров-совещаний руководителей пришкольных 
оздоровительных лагерей). 

 

Документ создан в электронной форме. № 1585 от 06.12.2023. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 7 из 16. Страница создана: 05.12.2023 10:59



1. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В РАМКАХ ДАННОЙ ПРОГРАММЫ В 
СООТВЕТСТВИИ С УТВЕРЖДЕННЫМИ НОРМАТИВАМИ ОБЪЕМОВ 

УСЛУГ 
 

Наименование мероприятий 
Сроки 

проведения 
Количеств
о человек 

Ответственный за 
организацию 

(исполнитель) 

Отдых и оздоровление 
учащихся 
общеобразовательных школ в 
оздоровительных лагерях 
дневного пребывания 
(пришкольных) 

Июнь - август 
2024 года 

300 МКУ «Отдел 
образования 

Верхнеуслонского 
муниципального 

района» 

Январь - 
декабрь 2024 
года 

250 

Организация смен в лагерях 
труда и отдыха 

Июнь – август 
2024 года 

120 МКУ «Отдел 
образования 

Верхнеуслонского 
муниципального 

района» 

Организация смен в 
стационарных лагерях для 
детей работников 
муниципальных и 
государственных учреждений 

Июнь – август 
2024 года 

0 МКУ «Отдел 
образования 

Верхнеуслонского 
муниципального 

района» 

Организация смен в 
стационарных лагерях для 
детей работников 
коммерческих и 
некоммерческих организаций 
(за исключением 
муниципальных и 
государственных учреждений) 

Июнь – август 
2024 года  

0 МКУ «Отдел 
образования 

Верхнеуслонского 
муниципального 

района» 

Организация профильных смен 
в стационарных лагерях 

Июнь – август 
2024 года 

30 МКУ «Отдел 
образования 

Верхнеуслонского 
муниципального 

района» 

Январь – 
декабрь 2024 
года 

30 

Организация профильных смен 
в палаточных лагерях 

Июнь - август  
2024 года  

20 МКУ «Отдел 
образования 

Верхнеуслонского 
муниципального 

района» 

Организация 
специализированной смены в 
лагере палаточного типа «Дети 
Галактики» 

Июнь - август  
2024 года 

12 Отдел по делам 
молодежи и спорту 
Исполнительного 

комитета 
Верхнеуслонского 

муниципального района 

Организация смены в 
стационарном лагере для 
детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации 

Июнь - август  
2024 года 

10 Отдел по делам 
молодежи и спорту 
Исполнительного 

комитета 
Верхнеуслонского 

муниципального района 

Январь - 
декабрь 2024  
года 

10 

Документ создан в электронной форме. № 1585 от 06.12.2023. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 8 из 16. Страница создана: 05.12.2023 10:59



 
2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФИЛЬНЫХ СМЕН В ПАЛАТОЧНЫХ ЛАГЕРЯХ ДЛЯ 

ТВОРЧЕСКИ ОДАРЕННЫХ ИЛИ СОЦИАЛЬНО АКТИВНЫХ ДЕТЕЙ И ВОЛОНТЕРОВ, 
ЧЛЕНОВ АКТИВА ДЕТСКИХ И МОЛОДЕЖНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ, 
ВОСПИТАННИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ 

                                                                                                                      

 
3. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В ЛАГЕРЯХ ДНЕВНОГО ПРЕБЫВАНИЯ 

УЧАЩИХСЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
В летний период 

                                                                                                                             

Количеств
о человек 

Количество 
дней 

Субсидии из 
бюджета 

Плановый объем 
средств 

родителей 

Иные средства 
(предприятий, 

местный бюджет) 

300 21 1308,10 231,0 - 

 
 

В оставшийся период 
                                                                                                                                     

Количеств
о человек 

Количество 
дней 

Субсидии из 
бюджета  

Плановый объем 
средств родителей 

Иные средства 
(предприятий, 

местный 
бюджет) 

250 7 363,40 64,25 - 

 
4. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В ПРИШКОЛЬНЫХ ЛАГЕРЯХ ТРУДА И ОТДЫХА С 

ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ УЧАЩИХСЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЙ 

                                                                                                                                         

Количест
во 

человек 

Количеств
о дней 

Субсидии из 
бюджета 

Плановый объем 
средств родителей 

Иные средства 
(предприятий, местный 

бюджет) 

     

120 18 527,60 - - 

 
5. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В СТАЦИОНАРНЫХ ЛАГЕРЯХ ДЛЯ ДЕТЕЙ РАБОТНИКОВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ДЕТЕЙ РАБОТНИКОВ 

КОММЕРЧЕСКИХ И НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ) 

                                                                                                                               

Наименование 
стационарного ДОЛ 

Территори
я 

проведени
я 

Количес
тво чело 

век 

Колич
ество 
дней 

Субсиди
и из 

бюджета 

Плановы
й объем 
средств 

родителе
й 

Иные 
средства 

(предприятий
, местный 
бюджет) 

В соответствие с муниципальным заданием 

- - - - - - - 

Итого:  782  

Наименование 
палаточного 

лагеря 
(организатора) 

Количеств
о человек 

Количест
во дней 

Субсидии 
из 

бюджета 
 

Плановый 
объем средств 

родителей  

Иные средства 
(предприятий, 

местный 
бюджет) 

«Патриот» 20 7 167,50 29,5 - 

Документ создан в электронной форме. № 1585 от 06.12.2023. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 9 из 16. Страница создана: 05.12.2023 10:59



По итогам проведенных открытых торгов 
                                                                                                                                                       

В соответствие с 
протоколом по итогам 
проведенных 
конкурентных 
процедур в рамках 
Федерального закона 
44-ФЗ 

Согласно 
техническо

му 
заданию 

- - - - - 

В соответствие с 
протоколом по итогам 
проведенных 
конкурентных 
процедур в рамках 
Федерального закона 
44-ФЗ 

Согласно 
техническо

му 
заданию 

- - - - - 

 
6.  ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФИЛЬНЫХ СМЕН В СТАЦИОНАРНЫХ ЛАГЕРЯХ   

В летний период 
    

Наименование 
стационарного ДОЛ 

Территори
я 

проведени
я 

Количес
тво чело 

век 

Колич
ество 
дней 

Субсиди
и из 

бюджета 

Плановы
й объем 
средств 

родителе
й 

Иные 
средства 

(предприятий
, местный 
бюджет) 

В соответствие с муниципальным заданием 

- - - - - - - 

По итогам проведенных открытых торгов 
                                                                                                                                                       

В соответствие с 
протоколом по итогам 
проведенных 
конкурентных 
процедур в рамках 
Федерального закона 
44-ФЗ 

Согласно 
техническо

му 
заданию 

30 18 506,00 89,3 - 

Родительский взнос будет определен согласно п. 6,1 и 6,2 ПКМ РТ от 31.03.2016 
№ 191 «Об организации отдыха детей и молодежи», но не менее планового 
объема. 

 
В оставшийся период 

                                                                                                                                           
Тыс. руб. 

Наименование 
стационарного ДОЛ 

Территори
я 

проведени
я 

Количес
тво чело 

век 

Колич
ество 
дней 

Субсиди
и из 

бюджета 

Плановы
й объем 
средств 

родителе
й 

Иные 
средства 

(предприятий
, местный 
бюджет) 

В соответствие с муниципальным заданием 

- - - - - - - 

По итогам проведенных открытых торгов 
                                                                                                                                                       

Документ создан в электронной форме. № 1585 от 06.12.2023. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 10 из 16. Страница создана: 05.12.2023 10:59



В соответствие с 
протоколом по итогам 
проведенных 
конкурентных 
процедур в рамках 
Федерального закона 
44-ФЗ 

Согласно 
техническо

му 
заданию 

30 7 196,80 34,7 - 

Родительский взнос будет определен согласно п. 6,1 и 6,2 ПКМ РТ от 31.03.2016 
№ 191 «Об организации отдыха детей и молодежи», но не менее планового 
объема. 
 

7. ОРГАНИЗАЦИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СМЕНЫ В ЛАГЕРЕ 
ПАЛАТОЧНОГО ТИПА «ДЕТИ ГАЛАКТИКИ» 

 

Количеств
о человек 

Количеств
о дней 

Субсидии из 
бюджета 

Плановый объем 
средств родителей 

Иные средства 
(предприятий, местный 

бюджет) 

     

12 7 118,20 - - 

 
8. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕНЫ В СТАЦИОНАРНОМ ЛАГЕРЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В ТУДНОЙ ЖИЗНЕНОЙ СИТУАЦИИ 
 

Количеств
о человек 

Количеств
о дней 

Субсидии из 
бюджета 

Плановый объем 
средств родителей 

Иные средства 
(предприятий, местный 

бюджет) 

     

10 7 79,30 - - 

 
9. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕНЫ В СТАЦИОНАРНОМ ЛАГЕРЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ , 

НАХОДЯЩИХСЯ В ТУДНОЙ ЖИЗНЕНОЙ СИТУАЦИИ 
 

Количеств
о человек 

Количеств
о дней 

Субсидии из 
бюджета 

Плановый объем 
средств родителей 

Иные средства 
(предприятий, местный 

бюджет) 

     

10 21 237,80 - - 

 
10. СУБСИДИИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И 
ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ ИЗ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

Наименование показателя Сумма выделяемых 
субсидий из бюджета 
Республики Татарстан 

Норматив финансовых затрат на обеспечение 
организации отдыха и оздоровления детей в Республике 
Татарстан на одного ребенка из числа детей работников 
государственных и муниципальных учреждений и 
работников хозяйствующих субъектов (за исключением 
муниципальных и государственных учреждений) 
муниципального района 

- 

 
  

Документ создан в электронной форме. № 1585 от 06.12.2023. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 11 из 16. Страница создана: 05.12.2023 10:59



Приложение №2 
к Постановлению 
руководителя 
Исполнительного  комитета 
Верхнеуслонского 
муниципального района РТ 
№ ____  от _______________ 

 
Состав комиссии  

по организации отдыха детей и молодежи 
в Верхнеуслонском муниципальном районе в 2024 году 

 
Председатель комиссии: 

 
Алеева Ирина Павловна             заместитель руководителя Исполнительного  

комитета Верхнеуслонского муниципального  
района Республики Татарстан 
по социально-культурным вопросам 

 
Заместитель председателя комиссии: 

 
Ахметова Фарида Минфазыловна       и.о. начальника муниципального казенного 

учреждения «Отдел образования 
Верхнеуслонского муниципального района 
Республики Татарстан» 

 
Секретарь комиссии: 

 
Шагиахметова Мария Сергеевна директор муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования  
«Центр дополнительного образования» 
Верхнеуслонского муниципального района» 

 
Члены комиссии: 

 
Федотов Александр Николаевич начальник отдела по делам молодежи и спорту 

Исполнительного комитета Верхнеуслонского  
муниципального района Республики Татарстан 

 
Елисейчева Анна Витальевна  начальник муниципального казенного учреждения 

«Отдел культуры Верхнеуслонского  
муниципального района Республики Татарстан» 

 
Габдрахманова Алина Римовна директор государственного казенного учреждения 

«Центр занятости населения Верхнеуслонского 
муниципального района» (по согласованию) 
 

Галиуллина Ирина Алексеевна  заместитель начальника Территориального 
отдела Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Республике 
Татарстан (Татарстан) в Зеленодольском, 
Верхнеуслонском, Камско-Устьинском районах 
(Зеленодольский ТО)(по согласованию)  

 

Документ создан в электронной форме. № 1585 от 06.12.2023. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 12 из 16. Страница создана: 05.12.2023 10:59



Колесова Елена Евгеньевна  Председатель Финансово-бюджетной Палаты  
Верхнеуслонского муниципального района  
Республики Татарстан (по согласованию) 

 
Габидуллина Гузель Мунавировна заместитель начальника отдела территориального 

развития Исполнительного комитета  
Верхнеуслонского муниципального района  
Республики Татарстан 

 
Мишакин Сергей Юрьевич  главный врач государственного автономного  

учреждения здравоохранения «Верхнеуслонская 
центральная районная больница»  
Верхнеуслонского муниципального района   
Республики Татарстан (по согласованию) 

 
Кириллов Евгений Владимирович заместитель начальника (по охране общественного 

порядка) межмуниципального отдела МВД РФ  
«Верхнеуслонский» (по согласованию) 

 
Мардегалимов Ленар Рашитович начальник отделения надзорной деятельности по 

Верхнеуслонскому муниципальному району  
УНД ГУ МЧС России по РТ (по согласованию) 

 
 
 
 
Управляющий делами  
Исполнительного комитета       А.К. Мингазова 
  

Документ создан в электронной форме. № 1585 от 06.12.2023. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 13 из 16. Страница создана: 05.12.2023 10:59



Приложение № 3  
к Постановлению 
руководителя 
Исполнительного  комитета 
Верхнеуслонского 
муниципального района РТ 
№ ____  от 
_________________ 
 

 

Положение о межведомственной комиссии  
по организации отдыха детей и молодежи в Верхнеуслонском 

муниципальном районе 
 

1. Межведомственная комиссия по организации отдыха детей и молодежи 
(далее - Комиссия) является органом, образованным в целях обеспечения 
согласованных действий исполнительных органов государственной власти 
Верхнеуслонского муниципального района и их взаимодействия с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 
органами местного самоуправления и организациями в области организации 
отдыха детей и молодежи. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным 
законодательством, законодательством Республики Татарстан и настоящим 
Положением. 

3. Основными задачами Комиссии являются: 
- организация взаимодействия органов исполнительной власти 

Верхнеуслонского муниципального района с организациями по подготовке и 
организации отдыха детей и молодежи; 

- анализ деятельности органов исполнительной власти Верхнеуслонского 
муниципального района по организации отдыха детей и молодежи, заслушивание 
информации об их деятельности на заседаниях Комиссии, принятие в пределах 
своих полномочий рекомендаций и решений, проверка их исполнения; 

- рассмотрение вопросов финансирования и организации отдыха детей и 
молодежи. 

4. Комиссия имеет право: 
- разрабатывать и вносить в Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района предложения по вопросам организации отдыха детей и 
молодежи; 

- запрашивать у органов исполнительной власти Верхнеуслонского 
муниципального района, предприятий, организаций, участвующих в организации 
отдыха детей и молодежи, документы, сведения, материалы, относящиеся к ее 
компетенции; 

- осуществлять мониторинг исполнения решений Исполнительного комитета 
Верхнеуслонского муниципального района по вопросам организации отдыха детей 
и молодежи. 

5. Комиссия представляет в Кабинет Министров Республики Татарстан 
информацию об использовании средств, выделенных на отдых детей и молодежи. 

6. Состав Комиссии утверждается Исполнительным комитетом 
Верхнеуслонского муниципального района. 

7. Комиссию возглавляет председатель, имеющий одного заместителя. 
Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, ведет заседания 

Комиссии, утверждает план работы Комиссии. В отсутствие председателя 
Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии. 

8. В состав Комиссии входит также секретарь Комиссии. 

Документ создан в электронной форме. № 1585 от 06.12.2023. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 14 из 16. Страница создана: 05.12.2023 10:59



Секретарь Комиссии осуществляет организацию работы по подготовке 
заседаний Комиссии и мониторинг исполнения решений, принимаемых на 
заседаниях Комиссии. По вопросам организации деятельности Комиссии секретарь 
выполняет поручения председателя Комиссии и его заместителя. 

9. Решения Комиссии, принятые по вопросу организации отдыха детей и 
молодежи, подлежат обязательному исполнению всеми службами 
Исполнительного комитета и рекомендуются к исполнению органами местного 
самоуправления, организациями. 

10. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами 
работы, принимаемыми на ее заседаниях и утверждаемыми председателем 
Комиссии. 

11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал. Повестку дня заседаний и порядок их проведения 
определяет председатель Комиссии. 

12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 
более половины его членов. 

13. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым 
большинством голосов участвующих в заседании лиц, оформляются протоколами 
заседаний, которые подписываются председателем Комиссии. При равенстве 
числа голосов голос председателя Комиссии либо заместителя председателя 
Комиссии, председательствующего на заседании Комиссии, является решающим. 

Документ создан в электронной форме. № 1585 от 06.12.2023. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 15 из 16. Страница создана: 05.12.2023 10:59



Лист согласования к документу № 1585 от 06.12.2023
Инициатор согласования: Мукаева Е.Ю. Методист
Согласование инициировано: 22.11.2023 15:31

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания
Тип согласования: параллельное

1 Шагиахметова М.С. Согласовано
05.12.2023 - 11:01

-

2 Ахметова Ф.М. Согласовано
05.12.2023 - 11:01

-

3 Салихов Е.М. Согласовано
05.12.2023 - 13:27

-

4 Алеева И.П. Согласовано
05.12.2023 - 14:18

-

5 Мингазова А.К. Согласовано
06.12.2023 - 10:13

-

Тип согласования: последовательное

6 Файрушин Р.А. Подписано
06.12.2023 - 11:11

-

Документ создан в электронной форме. № 1585 от 06.12.2023. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 16 из 16. Страница создана: 06.12.2023 13:09


